Tributo diferido sobre o passivo atuarial – CV   -  8.789

Passivo atuarial líquido – CorreiosSaúde (4.578.350) (5.184.574)

Tributo diferido sobre o passivo atuarial – CorreiosSaúde 1.556.639 1.762.755

TOTAL (4.120.962) (3.814.549)

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
Exercício 2014
R$ milhares

51

16.5 – Prejuízos Acumulados: o prejuízo de R$ 484.179 gerado pela reapresentação de
exercícios anteriores foi absorvido no exercício de 2014 com o lucro do exercício, realização do
AAP e reservas de lucro, conforme estabelece Lei 6.404/76. Os detalhes da reapresentação
estão discriminados na Nota 4.

NOTA 17 – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

17.1 – Receita Líquida de Vendas e Serviços

As receitas operacionais líquidas são decorrentes das atividades postais de franqueamento,
mensagem, marketing direto, encomenda, expresso, financeiro, conveniência, correio
eletrônico, logística integrada e venda de material de consumo, no âmbito interno. É composta
também pelas receitas internacionais, que são as decorrentes de postagens destinadas ao
exterior e de serviços prestados mediante acordos com Administrações Postais e empresas.

  2014 2013

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS   16.658.797   15.380.898

 Receitas Nacionais   16.236.998   15.056.418
  Receitas Internacionais   421.799   324.480

(-) DEDUÇÕES   603.778   587.604
 Impostos e abatimentos sobre a Receita Bruta   592.736   562.420
  Receitas canceladas   11.042   25.184

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS   16.055.019   14.793.294

Em 2014 a Receita Líquida atingiu o montante de R$ 16.055.019. Levando-se em
consideração os nove maiores destaques nas vendas, que alcançam 89% da receita, no qual o
Franqueamento Autorizado de Cartas e o SEDEX contribuíram com 51% da receita do período.

RECEITAS 2014 (%) 2013  (%)
Franqueamento Autorizado de Cartas FAC 4.809.942 30%   4.722.886  32%
Sedex 3.412.076 21%   3.289.538  22%
Carta 2.406.306 15%   2.262.607  15%
PAC Contrato 915.102 6%   632.656  4%
Banco Postal 804.298 5%   312.743  2%
Mala Direta Postal 640.080 4%   709.808  5%
Rentabilidade de Aplicações Financeiras 469.066 3%   329.084  2%
E-Sedex 432.565 3%   341.003  2%
PAC à vista 354.144 2%   365.031  2%

TOTAL 14.243.579 89%   12.965.356  86%

17.2 – Custos dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados

Os custos em 2014 atingiram R$ 13.230.830. Desse total, R$ 8.728.084 são referentes a custo
com pessoal e encargos e o restante foi distribuído, principalmente, entre custos de prestação
de serviços de terceiros, transportes e material de consumo.

17.3 – Despesas com Vendas

Representam os gastos de promoção, distribuição dos produtos/serviços, bem como os riscos
assumidos pela venda, atingindo o valor de R$ 1.111.508.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
Exercício 2014
R$ milhares

52

17.4 – Despesas Gerais e Administrativas